[5] E certamente, come di solito avviene che si ha maggior rispetto della maestà dei principi se essi sono lontani, tutti noi avevamo un altissimo concetto di te, o Filippo, quando ti pensavamo, separati da te da un'immensa distesa di terre. Infatti noi guardavamo a te, figlio dell'inclito delfino di Francia, a te per  
130

Minervae studia agitanti, praestantiora huius tempestatis ingenia floruerunt, et discriminatissimas subeunti Martis aerumnas quisque fortissimus vel hostium extimuit. Te Ludovici Magni magnum excolebamus nepotem, hoc est ab eo Galliarum rege progenitum qui taeterrimas regni seditiones oppressit; qui ab novis religionibus sacra patria vindicavit, qui in Pannoniam, Lusitaniam, Belgas, Sequanos, Mediterranei maris insulas, Aphricam, Americam, legionibus classibusve missis, decimum aut plus eo imperator, suo partim ductu, partim auspiciis, maxima bella confecit, qui imperii Gallicani fines quoquo versus protulit, ampliavit, qui inter arma, iuxta pacatis, omnes bonas pacis artes fovit, nutrit et aluit, autoritate apud hostes gravissima, fide in socios integerrima, aequitate in suos singulari regnum obtinet *regulam normamque* reliquorum; sed et qui, incredibili prudentia ac pene divina omnium regum sanctiora consilia permeans, uti natura universarum rerum virtutes, ita is omnium principum mentes in se unus complectitur. Te denique eius monarchiae regem venerabamur, cuius fines, si quis oculis vellet describere, universam aetatem percurrens, ante vitam absolveret, quando te regnatorem Europa, Asia pium, munitum Aphrica, opulentum America veneratur; et rerum natura ipsa Mediterraneum Oceanumque in brevissimum fretum tibi ad Gades extenuavit ut inde terras omnes et universa orbis terrarum interna externaque maria ex arbitrio moderares.

[6] Tot tantasque maximi regis et ab stirpe et ab regno laudes omnes augustissima tui praesentia superavit ac vicit. Nec vero ei maestatem conciliasti ingenti classe, nam paucae huc nostrae triremes advexerant, non illustri pompa et triumphali in urbem ingressu, nam pene privatus subieras, non paludamento aut corona conspicuus, siquidem modestissimo ornatu, tanquam non regnaturus, sed rusticaturus adveneris. Et tamen, ubi te ad regiarum aedium menianum, mox ad solarium inter plures aulae proceres promiscuum infinita illa multitudo conspexerat, ut filii occulta et insita necessitudinis vi ignotos parentes, ita maiestatis virtute suum te regem agnoverat. Et adeo tui ab Gallia praemissae icones nequicquam ad agnitionem iuverunt, quod illico culparemus authores, qui, cum maxime augu-